埠县农业农村局文件

横农字 E2023〕 220号

关于做好元旦春节期间安全生产工作的通知

局属各单位 :

随着 2023年度接近尾声,2024年元旦、春节 (以下简

称
“
两节
” )将至,为深入贯彻习近平总书记关于安全生产

和防灾减灾救灾重要论述,认真落实国家、省、市和县关于

安全生产工作部署要求,岁末年初历来是安全生产事故频发

的关键时期,为进一步做好我局
“
两节
”
期间安全生产工作 ,

有效防范和坚决遏制各类重大事故的发生,确保我局全体职

工度过一个欢乐、祥和、平安的佳节,,现将有关事项通知
如下:

一、提高政治站位,严格落实安全生产责任

元旦春节期间,人流、物流、车流高度集中,同 时受雨

-1-

雪、冰冻、大雾、大风、干旱等天气影响,各类灾害事故和
安全风险隐患交织叠加,易发多发。局属各单位 (三场一所 )

要清醒认识当前安全生产面临的严峻形势,进一步强化红线
意识和忧患意识,坚持人民至上、生命至上,坚持统筹发展
和安全,增强 “四个意识”、坚定 “四个自信”、做到 “两
个维护
”、捍卫

“
两个确立

”
,强化节日期间安全防范工作

的组织领导、统筹安排和责任压实,做到守上担责、守上负
责、守上尽责,切实担负起 “促一方发展、保一方平安”的

政治责任。按照
“
党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追

责
”
要求,切实加强对安全生产工作组织领导,压紧压实安

全生产责任,全面落实安全生产责任和管理措施,确保两节

期间安全平稳。要落实
“
管行业必须管安全、管业务必须管

安全、管生产经营必须管安全
”
要求,切实履行安全生产工

作职责,针对节日安全生产特点,强化执法,加大检查力度 ,

督促涉农企业严格执行安全生产制度规定,全面落实各项安

全防范措施。各股室要各司其职、各负其责、分口把守,消

除监管言区、堵塞管理漏洞。要亲力亲为,深入一线加强督

促检查。要严格落实安全生产主体责任,加强安全管理和隐

患排查治理,强化从业人员风险意识和安全教育培训,严防

各类事故的发生。

二、高度重视节日期间安全生产工作

结合深化重大事故隐患专项排查整治 2023行 动,强化
“
隐患就是事故

”
的意识,在节前扎实开展安全大检查、隐

患大排查,对发现的隐患,能立即整改的要立即整改;对重

-2-

Ⅱ }

翳 ˉ

亻

謇噶璨鄹带!泽
木隐患,要实行挂牌督办,跟踪治理、闭环管理。严格贯彻

F|i∶ ∶∷∶ 落实新修改的 《安全生产法》,持续深入开展 “打非治违”

百日行动,采取 “四不两直
”
方式,加大暗访暗查、突击抽

查力度,坚持部门联合执法,坚决落实停产整顿、关闭取缔、

上限处罚、追究法律责任等打击治理措施,公开曝光一批非

法违法生产经营建设的典型案例,严肃查处一批无视法律、

视监管、无视生命安全的严重违法行为,保持监管执法高

、 压震慑态势。针对
“
两节
”
期间,大多数人员思想意识比较

浮躁,安全意识薄弱,加上冬季施工是各类安全事故的高发

期。如何切实做好
“
两节
”
期间安全生产工作,是当前我们

扌登;~△ 必须关注的重点,要认真落实相关安排部署,进一步提高安
阝 全认识,加强安全教育,严格落实 “一岗双责”的制度,严
防各类安全生产事故的发生,确保

“
两节
”
期间安全生产工

作平稳、有序推进。

三、加强重点工作安全隐患排查力度

1、 要积极组织、密切配合、认真开展节前的安全生产

自查自纠工作,根据当前安全生产的特点,结合安全管理要

∶求,对现场检查发现的隐患,制定相应的措施,及时消除隐
` `~患
,杜绝各类安全生产事故的发生。

2、 检查突出重点,严格落实安全检查制度,重点对粮

食安全、农机安全、畜牧业安全、农药化肥安全使用、有限

空间作业安全、农产品质量安全、渔业行业安全等方面进行

全面排查。

四、加强应急值守,保持信息畅通,做好维稳工作

-3-

i$

扌

` (

“
两节
”
时期,实行安全生产 “零报告”制度,局属各

单位 (三场一所 )每天下午定时向局值班室 “零报告
”,做

到
“
有事报情况、无事报平安

”,紧急情况随时报送。同时
要认真做好应急管理和值班值守,确保一旦发生事故险情 ,
能够及时应对和有效处置,要高度重视敏感时期的值班工作
严格落实岗位责任制。要严格执行领导干部到岗带班和关键

岗位 24小 时值班制度,所有值班人员必须坚守岗位,尽职
尽责,严禁擅离职守,要严格执行事故信息报告制度,全面
做好生产安全事故和其他紧急突发事件的信息报送和处置

工作,确保各项工作有序运转。要坚持 “安全第一,预防为
主,综合治理”的安全管理方针。

五、加强宣传,增强安全意识

大力宣传安全生产工作的重要性、紧迫性以及发生事故

的严重性,通过多种形式的安全教育普及安全知识,提高全

体职工安全意识。积极发动人员查找安全隐患并及时消除,

确保全体职工生命财产安全。

2

横

横峰县农业农村局办公室 2()23∶生
Fˉ 12月 22 El印

.'爿

之:
·
(

-4-

.∶ l工盗

;
泌

J
主

咱

J